Протокол № 2
заседания комиссии по определению

наиболее востребованных лекарственных препаратов и
изделий медицинского назначения первой необходимости

от «02» «октября» 2020 года

Председатель комиссии:
Албу л К.В. - министр здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики;

Заместитель председателя комиссии:
Алексеенко Т.П. -  заместитель начальника Главного управления развития отрасли

здравоохранения- начальник Управления стратегического развития Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики;

Члены комиссии:

Серая Г.И.

Бондарь А.Б.

Тулгара В.А.
Ганевич Д.П.
Бабий В.Г.
Нагорная А.В.
Башкатова Т.В.
Ковалевич Е.А.
Гавловская К.Д.

Чайка Н.В.

Чеколтан И.В.

- начальник Управления лекарственного обеспечения Главного управления
организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики;
- главный специалист Управления правовой и кадровой политики Главного
управления нормативно-правого, кадрового и документального
сопровождения Министерства здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики;
- председатель 0 0  «Ассоциация фармацевтов Приднестровья»;
- менеджер отдела закупок ООО «Кейсер»;
- заведующая складом ООО «Экстрактум»;
- коммерческий директор ООО «Вивафарм»;
- директор аптечной сети ООО «Ремедиум»;
- заместитель директора ООО «Медфарм»;
- заместитель главного врача ГУ «Тираспольский клинический центр
амбулаторно-поликлинической помощи» по медицинской части;

директор ГУ «Центр по контролю за обращением медико
фармацевтической продукции»;
- заместитель главного врача ГУ «Республиканская клиническая больница» по
медицинской части.

Секретарь комиссии:

Кротова А.А. - главный специалист управления лекарственного обеспечения Главного
управления организации медицинской помощи М3 ПМР.

Отсутствовали:
Члены комиссии:
Соколова Л.И. - коммерческий директор Департамента внешнеэкономической деятельности

ООО «Провизор.ком».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Определение Перечня наиболее востребованных лекарственных препаратов и изделий
медицинского назначения первой необходимости по международным непатентованным
наименованиями на 2021 год, с учетом статистики заболеваемости.

2. Рассмотрения внесения изменений и дополнений в действующий Перечень наиболее
востребованных лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения первой
необходимости.

ВЫСТУПИЛИ: Албул К.В., Тулгара В.А., Нагорная А.В., Чеколтан И.В., Серая Г.И., Ковалевич
Е.А., Башкатова Т.В., Гавловская К.Д.

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 9 ноября 2017 года № 305 «О совершенствовании механизма государственного регулирования
цен на наиболее востребованные лекарственные препараты и изделия медицинского назначения
первой необходимости» (САЗ 17-46) в действующей редакции и согласно статистики
заболеваемости комиссионно пересмотрен перечень наиболее востребованных лекарственных
препаратов и изделий медицинского назначения первой необходимости, действующий в 2020
году. Статистика заболеваемости за 2020 год приближена к статистике заболеваемости
предшествующего года, а именно: на первом месте -органы дыхания (ОРЗ И ОРВИ); на втором
месте -  болезни системы кровообращения; на третьем месте -  травмы и отравления; на
четвертом месте -  болезни мочеполовой системы.
2. ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» поручено в
рабочем порядке предоставить уточнения об изменении регистрационных номеров в
действующем перечне (по следующим позициям: 7а; 11 в; 626; 636; 69а; 81а; 826 и возможным
аналогам: 166; 536; 53в; 64а; 646; 88в).
3. Фармацевтическим организациям предоставить информацию о планируемом или
состоявшемся ввозе по каждому незарегистрированному на текущий момент медицинскому
препарату, а при отсутствии такой предложить аналог (по следующим позициям: 7а; 11 в; 626;
636; 69а; 81а; 826 и возможным аналогам: 166; 536; 53в; 64а; 646; 88в).

Заместитель председателя комиссии

Председатель комиссии

Секретарь комиссии
/

Члены комиссии:

Чеколтан И,В.

Чайка Н.В.